Simulirali38 smo odstopanja od ukrepa omejevanja DSTI ob predpostavki, da bi se dohodek
kreditojemalcev zmanjšal za med 10 % in 50 %.39, 40 Ker je maksimalni dovoljeni DSTI odvisen od
dohodka kreditojemalca, odstopanja kažejo delež potencialno problematičnih kreditojemalcev. Analiza
predpostavlja, da se dohodek kreditojemalca zmanjša takoj po odobritvi posojila. Tak scenarij se lahko
odvije na primer, ko je delavec zaradi Covid-19 poslan na čakanje in namesto celotne plače prejema le
80-odstotno nadomestilo. Tudi če delavec izgubi službo in je upravičen do denarnega nadomestila za
primer brezposelnosti, se njegov DSTI lahko precej zviša.41 Ugotavljamo, da je delež odstopanj precej
občutljiv za spremembo dohodka kreditojemalca. To velja za stanovanjska in tudi potrošniška posojila.
V letu 2019 je okrog četrtina potrošniških in šestina stanovanjskih posojil odstopala od ukrepa
omejevanja DSTI. Ob 20-odstotnem zmanjšanju dohodka bi se delež odstopanj povečal za 15 odstotnih
točk (na 41 %) pri potrošniških in za kar 22 odstotnih točk (na 38 %) pri stanovanjskih posojilih. To
nakazuje potencialne težave teh kreditojemalcev pri odplačevanju posojil in drugih obveznosti.
Tabela 3.2: Simulacija odstopanj DSTI v letu 2019 v odvisnosti od spremembe dohodka

mio EUR Vsa posojila Dejansko –10 % –20 % –30 % –40 % –50 %
Potrošniška posojila 1.207 320

(26 %)

409

(34 %)

491

(41 %)

589

(49 %)

696

(58 %)

817

(68 %)
Stanovanjska posojila 1.122 175

(16 %)

296

(26 %)

424

(38 %)

562

(50 %)

713

(64 %)

855

(76 %)
Vir: BSMAP in anketni podatki. Številke prikazujejo skupen znesek posojil, ki bi odstopala od ukrepa omejevanja DSTI. V oklepaju so ta
posojila izražena kot odstotek vseh novoodobrenih posojil tisto leto.

38 Pomanjkljivosti analize: (a) Podatki o dohodku niso nujno usklajeni s Sklepom o makrobonitetnih omejitvah kreditiranja
prebivalstva, saj se v dohodek lahko upoštevajo tudi iz izvršbe izvzeti dohodki, ki se za namen Sklepa v dohodek ne štejejo.